

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE	15.407.416,05	17.839.211,29	19.086.624,50	1.247.413,21
RECEITA TRIBUTÁRIA	6.556.051,94	7.342.595,37	7.136.290,35	-206.305,02
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA	6.556.051,94	7.342.595,37	7.136.290,35	-206.305,02
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	6.556.051,94	7.342.595,37	7.136.290,35	-206.305,02
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	5.688.811,78	7.122.839,49	7.185.075,80	62.236,31
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS	2.549.631,69	3.076.915,06	3.131.267,81	54.352,75
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO	2.244.147,75	2.771.431,12	2.801.896,42	30.465,30
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR	305.483,94	305.483,94	329.371,39	23.887,45
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS	3.139.180,09	4.045.924,43	4.053.807,99	7.883,56
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO	2.733.673,61	3.421.628,63	3.660.759,58	239.130,95
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR	405.506,48	624.295,80	393.048,41	-231.247,39
RECEITA DE SERVICOS	347.900,56	417.726,51	538.007,38	120.280,87
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇÕES	184.357,17	184.357,17	240.949,20	56.592,03
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS	53.365,90	53.365,90	51.794,17	-1.571,73
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES	84.118,97	153.944,92	217.950,49	64.005,57
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS	17.705,36	17.705,36	16.541,32	-1.164,04
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	8.353,16	8.353,16	10.772,20	2.419,04
FINANCEIRAS	2.109.048,35	2.250.446,50	2.694.687,90	444.241,40
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	22.733,88	22.733,88	50.195,40	27.461,52
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	98.533,47	98.533,47	257.667,16	159.133,69

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	1.987.781,00	2.129.179,15	2.386.825,34	257.646,19		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	24.671,23	24.671,23	74.212,63	49.541,40		
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	48.893,48	48.893,48	138.246,13	89.352,65		
MULTAS SOBRE ANUIDADES	409.162,47	550.560,62	628.666,77	78.106,15		
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.505.053,82	1.505.053,82	1.545.699,81	40.645,99		
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	85.000,00	85.000,00	70.000,00	-15.000,00		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	620.603,42	620.603,42	1.462.563,07	841.959,65		
DÍVIDA ATIVA	273.665,49	273.665,49	168.831,30	-104.834,19		
MULTAS DE INFRAÇÕES	281.369,89	281.369,89	375.339,63	93.969,74		
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	65.568,04	65.568,04	892.491,57	826.923,53		
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS	0,00	0,00	25.900,57	25.900,57		
RECEITA DE CAPITAL	1.940.645,58	9.100.645,58	1.338.718,91	-7.761.926,67		
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	1.338.718,91	1.338.718,91		
TRANSFERÊNCIAS	0,00	0,00	1.338.718,91	1.338.718,91		
SALDO DE EXERCÍCIOS	1.940.645,58	9.100.645,58	0,00	-9.100.645,58		
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	17.348.061,63	26.939.856,87	20.425.343,41	-6.514.513,46		
DÉFICIT	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL	17.348.061,63	26.939.856,87	20.425.343,41	-6.514.513,46		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	17.047.858,46	19.479.653,70	17.099.259,53	15.582.475,24	15.385.580,12	2.380.394,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	8.755.149,41	10.343.388,27	8.937.232,26	8.664.525,07	8.482.892,11	1.406.156,01
REMUNERAÇÃO PESSOAL	6.767.936,82	7.983.227,87	6.656.910,85	6.656.910,85	6.656.910,85	1.326.317,02
ENCARGOS PATRONAIS	1.987.212,59	2.360.160,40	2.280.321,41	2.007.614,22	1.825.981,26	79.838,99
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	7.440.809,05	8.037.401,43	7.303.886,75	6.394.164,83	6.378.902,67	733.514,68

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
BENEFÍCIOS A PESSOAL	1.528.440,68	1.849.545,52	1.834.903,54	1.563.489,18	1.563.489,18	14.641,98
USO DE BENS E SERVIÇOS	637.848,72	877.762,72	457.300,20	412.296,49	412.296,49	420.462,52
DIÁRIAS	1.160.201,78	1.664.868,10	1.602.488,47	1.602.488,47	1.602.488,47	62.379,63
PASSAGENS	549.959,50	814.666,65	814.596,67	774.723,65	774.723,65	69,98
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	61.843,40	29.914,34	14.206,67	14.206,67	14.206,67	15.707,67
SERVICIOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	3.502.514,97	2.800.644,10	2.580.391,20	2.026.960,37	2.011.698,21	220.252,90
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	28.000,00	20.081,05	17.496,39	17.496,39	17.496,39	2.584,66
TRIBUTOS	28.000,00	20.081,05	17.496,39	17.496,39	17.496,39	2.584,66
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	227.600,00	219.600,00	71.462,02	71.462,02	71.462,02	148.137,98
SERVIÇOS BANCÁRIOS	306.300,00	309.182,95	309.182,11	278.668,83	278.668,83	0,84
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	290.000,00	550.000,00	460.000,00	156.158,10	156.158,10	90.000,00
SUBVENÇÕES SOCIAIS	290.000,00	550.000,00	460.000,00	156.158,10	156.158,10	90.000,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	300.203,17	7.460.203,17	888.559,12	888.559,12	888.559,12	6.571.644,05
INVESTIMENTOS	300.203,17	7.460.203,17	888.559,12	888.559,12	888.559,12	6.571.644,05
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	0,00	750.000,00	0,00	0,00	0,00	750.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	300.203,17	3.710.203,17	888.559,12	888.559,12	888.559,12	2.821.644,05
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	0,00	3.000.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	17.348.061,63	26.939.856,87	17.987.818,65	16.471.034,36	16.274.139,24	8.952.038,22
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	3.954.309,05	0,00	0,00

DESpesas Orçamentárias	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESpesas EMPENHADAS	DESpesas LIQUIDADAS	DESpesas PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
TOTAL	17.348.061,63	26.939.856,87	17.987.818,65	20.425.343,41	16.274.139,24	8.952.038,22

Teresina-PI, 30 de novembro de 2024

Erivaldo Batista de Oliveira
 Contador
 PI-004466/O-5
 xxx.800.643-xx

Hércules Lima Medeiros
 Presidente
 1907230971
 xxx.227.653-xx

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	245.495,72	221.021,23	221.021,23	2.917,55	21.556,94
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	232.405,86	207.931,37	207.931,37	2.917,55	21.556,94
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	0,00	4.254,02	4.254,02	4.254,02	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	8.835,84	8.835,84	8.835,84	0,00	0,00
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	902.809,13	463.790,10	1.251.241,19	1.251.241,19	81.143,72	34.214,32
INVESTIMENTOS	902.809,13	463.790,10	1.251.241,19	1.251.241,19	81.143,72	34.214,32
TOTAL:	902.809,13	709.285,82	1.472.262,42	1.472.262,42	84.061,27	55.771,26

DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS					
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	0,00	160.412,87	160.412,87	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	160.180,87	160.180,87	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	232,00	232,00	0,00	0,00
TOTAL:	0,00	160.412,87	160.412,87	0,00	0,00